
UFFICIO TRIBUTI - P.za Torelli, 1 – Solferino 46040 (Mn). - Tel. 0376/854001 (int. 6) -  Fax. 0376/855547 

Contatti: pec:  protocollo.comune.solferino@pec.regione.lombardia.it 

 
COMUNE DI SOLFERINO 

Provincia di Mantova 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

INFORMATIVA IMPOSTA DI SOGGIORNO 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Che cos'è L'imposta di soggiorno è istituita in base alle disposizioni previste dall'art. 4 del D. Lgs. n. 23 del 14.03.2011. È l'imposta a carico di chi 

alloggia nelle strutture ricettive del territorio comunale, da applicare secondo modalità stabilite con delibera della Giunta Comunale. 

L’Imposta di soggiorno si applica dal 1°gennaio al 31 dicembre di ogni anno fino ad un massimo di 4 pernottamenti consecutivi; chi soggiorna nella stessa 

struttura, per più periodi frazionati nello stesso mese solare si considerano, al fine del calcolo dell’imposta, un numero massimo di 5 pernottamenti 

Presupposto dell'imposta è il pernottamento in qualunque tipo di struttura ricettiva compresi gli alloggi o porzioni degli stessi dati in locazione per 

finalità turistiche ai gli alloggi o porzioni degli stessi dati in locazione per finalità turistiche (come disciplinate dalla legge regionale in materia di turismo) 

situata nel territorio del Comune di Solferino 

I soggetti passivi dell'imposta sono i NON residenti nel Comune di Solferino che pernottano nelle strutture ricettive. Ai sensi dell’art. 4, comma 1 ter, del D.lgs. 

23/2011, come modificato dall’art. 180 del D.L. 34 del 19 maggio 2020, convertito in legge 77/2020, il gestore della struttura ricettiva è responsabile del 

pagamento dell’imposta di soggiorno con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori adempimenti 

previsti dalla legge e dal regolamento comunale. 

Le Tariffe sono deliberate annualmente dalla Giunta Comunale ai sensi dell'art. 42, c. 2, lettera f), del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e succ. modif. e integr. e, 

comunque, entro i termini di approvazione del Bilancio di Previsione. Qualora il provvedimento non venga adottato sono confermate le misure d’imposta 

applicate nel precedente esercizio. 

Si applicano per ogni pernottamento, secondo quanto stabilito con delibera della Giunta Comunale, e sono da applicare nelle seguenti misure:  

Strutture ricettive alberghiere, - art.22-23 legge regionale Lombardia n.15/2007 

- Alberghi 5 stelle   € 2                    - Alberghi 4 stelle   € 1,5             - Altri Alberghi   € 1  

Strutture ricettive non alberghiere, - art.32 legge regionale Lombardia n.15/2007 

- Esercizi di affittacamere (art.41)    € 1  
- Case e appartamenti per vacanze(art.43) €1  

- Bed & Breakfast (art.45)   €1  

- Attività Agrituristiche(L.R.Lombardia31/2008)   €1  

- Aree camper    € 1 (per area occupata)  

- Strutture ricettive all’aria art.50       € 1   (imposta forfettaria per ogni mezzo L.R. Lombardia n. 15/2007per ogni pernottamento)  

Detta imposta, per il solo anno 2022, dovrà essere applicata con decorrenza 01/02/2022 

Esenzioni Sono esenti dal pagamento dell'imposta di soggiorno:  

a) i minori fino al 14° anno di età;  

b) i portatori di handicap non autosufficienti, con idonea certificazione medica, e il loro accompagnatore;  

c) gli autisti di pullman che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo;  

d) gli appartenenti alle forze dell’ordine, alle forze di Polizia al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed agli addetti alla Protezione Civile che pernottano per 

esigenze di servizio;  

e) i "volontari" che nel sociale offrono il proprio servizio in occasione di eventi e manifestazioni organizzate dall'Amministrazione Comunale, Provinciale e 

Regionale o per emergenze ambientali;  

f) sono altresì esenti dal pagamento dell'imposta di soggiorno i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 

pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordinaria e per finalità di soccorso umanitario;  

g) il personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge l'attività lavorativa.  

h) I volontari appartenenti alla Croce Rossa di ogni Nazione.  

2. L'esenzione di cui ai punti b), c), d), e), f) e h) è subordinata alla consegna, da parte dell’interessato di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa in 

base al DPR n.445/2000. 
 

 

Per informazioni è possibile contattare l’ufficio al numero 0376/1621856 o all’indirizzo mail personale.tributi@comune.solferino.mn.it.  
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